ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОБЕДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ – ТАРКСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Победа
 __________ г.                                                                                   № ___
Об особом противопожарном режиме на территории Побединского сельсовета Усть – Таркского района Новосибирской области.
      В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, постановления Правительства Новосибирской области от 15.04.2022 г. № 169-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Новосибирской области», в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с угрозой возникновения лесных и ландшафтных пожаров и их переходом на населенные пункты,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить особый противопожарный режим на территории Побединского сельсовета Усть – Таркского района Новосибирской области с 15 апреля 2022 года по 10 мая 2022 г.
2.Рекомендовать гражданам и руководителям подведомственных предприятий и организаций Побединского сельсовета Усть – Таркского района Новосибирской области:
2.1 обеспечить уборку мусора и покос травы на используемых земельных участках в границах, определяемых кадастровыми или межевыми планами, а также очистку объектов и прилегающих к ним территорий от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также от сухостойных деревьев и кустарников, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, в полосах отвода линий электропередачи;

2.2 не допускать использование территории противопожарных расстояний между зданиями, строениями, различных сооружений и подсобных строений, для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов, стоянки транспорта, разведения костров и сжигания отходов и тары;

2.3 обеспечить используемые объекты исправными средствами пожаротушения, а также обеспечить доступность подъезда пожарной техники и забора воды из источников противопожарного водоснабжения, в том числе из естественных водоемов.

2.4 провести дополнительные противопожарные инструктажи со всеми категориями работников своих организаций, по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности в лесах.

2.5 запретить проведение пожароопасных работ, в том числе проведение сельскохозяйственных палов, сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях.

2.6 произвести опашку сельскохозяйственных полей в местах их примыкания к лесным массивам противопожарными минерализованными полосами шириной не менее 6 м, либо оборудовать в данных местах противопожарные барьеры шириной 0,5 м.

3. В период действия особого противопожарного режима, патрульными маневренными группами проводить рейдовые мероприятия, в целях контроля за соблюдением запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях;
4. Специалистам администрации с помощью объявлений и листовок проводить информирование населения о мерах пожарной безопасности в быту и в лесах.

5. Запретить разведение костров, сжигание мусора, а также сухой травянистой растительности на расстоянии ближе 50 м. от зданий, строений, сооружений на всей территории Побединского сельсовета Усть – Таркского района Новосибирской области.

6.Установить следующий порядок привлечения населения к тушению лесных и ландшафтных пожаров: население   Побединского сельсовета для тушения лесных и ландшафтных пожаров привлекается   по требованию работников лесхозов. Направленные люди на тушение лесного пожара, выполняют эту работу под       руководством    работников лесного хозяйства.
7. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

8.Настоящее постановление довести до сведения граждан путем опубликования.

Глава Побединского сельсовета
Усть-Таркского района Новосибирской области                               Л.Л. Райхерт
Степурина  И.С.
24-543